در واقع برای زنان روستایی و دشت گرگان که در عرصه اقتصادی، آزادانه فعال بودند، طرح منع حجاب و آزادی موضوعیتی نداشت.

۲. پیشینه و مقدمات کشف حجاب

دغدغه رفع عقب ماندگی زنان و احساس حقارت نسبت به آزادی و پیشرفت تمدن غرب، از جمله مباحث مهمی بود، که به دنبال تأثیر تلاطم مدرنیته بر ایران، از عصر قاجار شروع شد. چنانچه، اولین سفر ناصرالدین شاه به اروپا، در سال ۱۲۹۰ق/ ۱۸۷۳م، وی را با راه و رسم زندگی اروپایی آشنا کرد؛ اما به علت افزایش قدرت فرهنگی، اقتصادی و سیاسی علما و نجبا، که با اصلاحاتش مخالف بودند؛ از نوگرایی در جامعه امتناع ورزید (کدی، ۷۳: ۱۳۸۱). در دوره قاجار، عرف و ساختار فرهنگی جامعه، به شکلی بود، که به هیچ وجه حضور زنان در جامعه، بدون پوشش مناسب، امکان نداشت.